5. Proinde omnes justi et tota morum sanctitatem perfecti, sine aliqua Stoicorum distinctione superfluitatem et caveant, volunt et cupiunt, lætentur et gaudent, contrastantur et dolent, sed interest ^r multum quid timeant aut caveant, velint aut cupiant, unde lætentur aut gaudeant, contrastentur aut doleant. Mentiuntur hereditatem regni coelestis amittere; cupiunt ad coelestem patriam pervenire; dolent tentationibus gaudent de ^s temptationibus liberali: ac per hoc, in cœta mens ^t rectos habet affectus, perversos

6. Sanctus Augustinus episcopus, acer ingenio, sua via eloquio, sæcularis litterarum peritus, in ecclesiasticis laboribus operosus, in quotidianis disputationibus clarus, in omni sua actione ^u compositus, in expositione ^v fidei nostræ catholicæ, in quæstiōni-

^a Edit. Lugd., admittit animo, quis, etc.

^b Ms. tres, in bonum.

^c Edit. Lovan., mala gentis. Lugd., Item cum i malum malæ mentis gaudia apud nos, et bona lætitia ponatur in bonum. In ms. Regio desunt hæc, cum i malum. Ms. Colb. unus, Item malæ mentis gaudia. Alter Colb., Item sunt et mala mentis gaudia, et apud nos, etc.

^d Ms. duo, in bono. Unus ex his, ponitur in bono.

^e Ms. unus, malum quod timeant, bonum quod ve in.

^f Ms. unus, de tentatione.

^g Ms. quatuor, et Lugd., rectos hos habet affectus.

^h Ms. unus, compunctus. Duo, compunctus. Unus, con- victus.

ⁱ Editio, in expositione sua. Deest sua in mss. qui- tuor, in quorum duobus habes fiduci sanctæ.

m absolvendis acutus, in revincendis hereticis cirus; **n** in explicandis Scripturis canoniceis **o**stus; ipse ergo, quem in his libellis pro possibili-
te secutus sum, hanc quæstionem, de qua agitur, **p** modo determinat, dicens: « Hi motus, hi affectus **q** amore boni, et de sancta caritate venientes, si
dia vocanda sunt, sinamus ut ea quæ **r** vere vitia
et virtutes vocentur. Sed cum rectas rationem
sequantur istæ affectiones, quando ut op̄pet adhi-
erit, quis **s** eas tunc **t** morbos et vitiosas passiones
dicit dicere (Aug. lib. xiv de Cirit. Del cap. 9)? »
u affections ut ex mortalitatis conditione nobis
monstraret, et huic vitæ necessariæ, non su-
mæ, post aliquanta idem doctor adjungit, et dicit:
Etiam cum rectas et secundum Deum **v** habemus
affectiones, hujus vitæ sunt, non illius quam fu-
ram speramus (*Ibid.*). »

CAPUT XXXII.

w hi affectus, sine quibus in hac vita recte non
vivitur in illa futura beatitudine non sint, quæ nec
timorem habitura est, nec dolorem.

x sic nisi ex conditione nostræ infirmitatis nobis
rassen affectus isti, nunquam plerumque dolendo,
flendo eis **y** cederemus inviti. Sed idcirco eos
nec necessarios vitæ sentimus, quia in hac mortalitate
sine eis omnino recte non vivimus. Quando si
timeat quisque vel caveat, ne aut ipse quandiu
ortaliter **z** vivit, aut alias quem in Christo diligit,
fide sua desfaciat; si nec de suo, nec de proximi sui
œcato contristetur, nec doleat, de profectu lætetur
et gaudeat, si nihil boni velit aut cupiat; non solum
etæ non vivit, sed etiam sensum ipsius humanitatis
mittit. In illa autem vita beata ad quam, consumpta
mali corruptibilitate ac mortalitate, **a** pervenient,
sicunque ibi futuri sunt, **b** ubi nec fletus ullus potest
esse, nec gemitus: habebunt omnes sancti amorem
perfectum, timorem nullum, et gaudium sempiternum.
Ibi **c** eis erit voluntas recta, cupiditas nulla,
non iam fruendo coelestibus bonis, ad quæ pervenire
spiebant, nihil eis deerit quod ulterius concupiscant,
et in illa regione perpetuae securitatis ac pacis perfecte-
tati, nec timoris stimulos passuri sunt, **d** nec doloris.
Illi timor ille, non quem caritas foras mittit, sed quem
caritas nutrit, ideo fortassis in sæculum sæculi per-

A manebit, quia in sæculum sæculi permanebunt illa ad
quæ timor ipse perdixerit.

CAPUT XXXIII.

Qualiter virtutes quatuor quæ dictæ sunt principales, aut
in præsenti nos a peccato defendant, aut in æternum
nobiscum sine ullo peccato permaneant.

1. Perro illæ virtutes quatuor de quibus pasca
perstraxi. **e** etiæ ibi erunt, longe tamen alio modo
quam in hac vita sunt, ubi contra vitia sine inter-
missione confligunt, et pro ipso anticipi dubiæ
concentrationis eventu, modo negligentes, qui sibi
nolunt obedire, destituunt; modo ad alios, quibus dis-
plicent sua peccata, vel accedunt, **f** Deo miserante,
vel redeunt. Nam ibi etiæ est temperantia, non ut de-
sideria mala vel vitia refrenet **g** aut vincat; sed ut
eos, quos hic ab **h** intemperantia impugnatione de-
fendit, ibi perficiat: ut ex omni parte perfectis præ-
mii sui beata **i** perceptio perfecte sufficiat.

2. **j** Ibi erit et animi fortitudo; non ut aliqua ma-
lita propulset, aut æquanimiter ferat, sed ut sine ullis
malis beatos fortiter in æterno bono contingat. Ibi in
omnibus perfectis erit perfecta justitia, non ut inter
virtutes discernat et vitia, ubi nec ipsa erunt **k** jam
corpora vitiosa; sed ut perfectis præmia tribuat sem-
piterna. Quod tunc fieri, quando omni concupiscentia
carnali consumpta, nec adversus carnem spiritus, nec
caro adversus spiritum concupiscat (*Gal. v, 17*); sed
animus Deo subjectus, cum carne sibi subjecta in
pace semipiterna regnabit, et Creatori suo in æternum
feliciter adhærebit. Jam prudentia, quæ hic
quoque habetur clara, ubi in ænigmate quodam pru-
dentes illuminat, qualis ibi erit, ubi **l** veritatem per-
fectis quos hic ejus inquisitio delectabat, sino ullis
figuris fallentibus demonstrabit: ut prudentiae ac sa-
pientiae plenaria **m** perceptione divinitus illustrati,
omnia illa quæ hic perfecte cupiebant nosse, nec po-
tentiant, sine ullo impedimento corruptionis ac mortali-
tatis agnoscant; et non solum creaturarum omnium
n rationes, sed etiam ipsam sui Creatoris eminentiam
facie revelata consipient?

CAPUT XXXIV.

Ubi se de toto opere locutor excusat.

1. Itaque, si placet, hujus quæque libelli jam ter-
minus fiat: ne amplius justo productus, non solum

a MSS. tres, in explanandis. Unus, in explorandis.

b Ms. unus, de amore bono.

c Editi, vera vitia. Ms. Reg. unus, vere vitia sunt.

d MSS. quatuor et Lugd., sequuntur: in quo, ubi opor-
tent adhibentur.

Sic ms. unus Colb. et Lugd. editio, atque nova
editio operum S. Augustini, tom. X. Alii codices
nostri, morbias seu vitiosas. Ex Colb. unus, quis eas
morbo tunc suo vitiosas.

e MSS. tres, habeamus.

f Sic **ii** s. quinque. Unus, concederemus. Editi,
crederemus. Deest vel flendo in ms. Colb. unico.

g Ms. duo, non vivitur.

h Particula a alerat ab editis; habetur ex mss.
quinque.

i Istud, ac mortalitate, abest a mss. quinque.

k Ms. unus, perrenient. Alii omnes, pervenient.

D **1** Ms. unus, ibi nec.

m MSS. quatuor carent hac vice, eis.

n Ms. unus, nec dolores.

o MSS. duo, et ibi erunt.

p Edit. Lugd., conversationis.

q MSS. duo, Domino miserante.

r Ms. unus, ac vincat. Alter, ut vincat.

s Ms. Camb., ab intemperantia morbo impugnante.

Ms. Colb. unus, ab intemperantia morbo impugnione
defendit.

t MSS. duo, perceptione.

u Editi. Ibi enim. MSS. quinque, Ibi erit. Unus, Ibi et.

v MSS. duo, nec ipsa erunt corpora.

x Ms. Camb., veritate perfectos.

y Ms. Camb., perfectione.

z Editi, rationem. MSS. omnes, rat ones.

de ^a sui squalore, sed etiam de nimia prolixitate ^b displiceat. Hoc sane ^c omnes qui hæc ^c forte lecturi sunt, contestor, et obsecro, ut quidquid in rebus ipsis, quæ utcunque digestæ sunt, ^d reprehensione dignum invenerint, vitio meæ rusticitatis ascribant, et mihi dignanter iudicent: qui dum ^e studeo præceptum jubentis implere, etiam majora viribus meis præsumpsi suscipere. Ea autem quæ secundum fidem catholicam dicta probaverint, deputent Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat (*Jacobi 1, 5*): et pro his omnibus, ^f illi mecum gratias agant.

2. Cæterum de accuratione dictionis elucubratæ non satago; nec mihi ^g pudori est si disputatio mea, quæ forte probatur in rebus, aliquos verborum inanum scutatores horrore incompiæ orationis offendat: quia quod ab homine doctore studendo non didici,

^a Ms. unus, *de suo squalore*.

^b Ms. tres, *omnibus*.

^c In uno ms. deest *forte*.

^d Ita ms. Colb. unus. Alii autem codices, *reprehensionis invenerint*.

^e Ms. unus, *dum studui*.

^f Deest illi in editiis. Ilabetur in omnibus mss.

A id exhibere loquendo non potui. Et tamen cum sententiarum vivacitatem sermo ex industria cultus enervet ^h, et totam vim dictorum splendor elaboratus evanescet, quis non judicet me ⁱ affectionem compositionis debuisse contemnere, etiam si eam potuisse, velut dicendi peritus, implere? Quapropter ea mihi visa est compositio satis ornata, que conceptiones animi cum necessaria quadam perspicuitate proferret, non quæ illecebris aurium deserviret. Ea est enim, nisi fallor, judicata Latinitas, quæ breviter et aperte, observata duntaxat usitatorum verborum proprietate, res intelligendas enuntiat; nos quo ^j vernantis eloqui venustate atque amoenitate luxuriat; et prudentibus viris non placent phalerata, sed fortia: quando non res pro verbis, sed pro rebus evanescunt, verba sunt instituta.

B ^k Sic ms. Regius unus. Alius, *pudor est*. Editi, *padoris est*, minus Latinæ.

^h Aberant hæc ab edit. Colon. et mss. Colb. quatuor.

ⁱ Ms. quinque, *affectionem*.

^j Ms. Camb., *versuta*. Ms. Reg. unus, *versuiss*. Alter, *versatis eloquio*, etc.

EXEUNTE SÆCULO QUINTO.

DUO ANONYMI AUCTORES.

BALUZII

ADMONITIO IN LIBELLOS SEQUENTES.

Quæ hic exhibeo opuscula sufficit mihi codex ms. bibliothecæ illustriss. capituli majoris Ecclesiæ Lucensis, quadratis, quæ Longobardicas vocant, exaratus litteris, Caroli Magni ævo descriptus, uti P. Mabillonius oculatus testis olim dum Lucæ esset agnovit, et ego in commentario diu scripto et euulgato inter opuscula P. Calogera, tom. XLV, demonstravi. Publica luce digna censui, tum ex antiquitate sua, cum pariter quod aliquid continere judicaverim aptum sive ad rerum veritatem eruendam, sive ad erutam jam illusrandam atque confirmandam. Quam vero in usum valere singula existimem in hac præfatione mea indicandum modo suscipio.

Principem locum dedi opusculo de Genealogia veterum patriarcharum ac cælerorum usque ad Jesum Christum, et a Jesu Christo usque ad S. Cyprianum, et ab illo ad tempora scriptoris. Scribebat vero ille in Africa rub Geiserico. Quo in nomine emendandus venit P. Mabillonius qui in suo Itinerario Italico hunc ipsum codicem, et ex eo opusculum indicans, ex postrema ejus pagella, vetustate et affrictu pessime habita et fere delata, aliquid exculpere nitens; legissetque expressum erici, nec valens præcedentes syllabas elicere, substituit in margine, ex conjectura, Theoderici. Verum Geiserici scilicet ibi scribitur, Geiserici legendum, tum litterarum restigia diligentius ad lucem solemque explorata

C demonstrant, cum etiam confirmat nomen idem *Septimus* recurrens, ubi integris litteris conservatur. Quin et annum ipsum Geiserici, quo ista scribebat auctor, diligenter signal, scilicet *ejusdem regis 24*. Quis iste Geisericus sit et quo anno æræ vulgaris incœperit, inferius inadagabo.

Hebræum textum nec consuluisse auctorem, nec Hebraice peritum demonstrant nominum interpretationes Hebraico minime respondentes, sicut polissimam eluet in voce Laminir a Vulgata redditâ aquas calidas, hic vero retinetur; et est vox in Septuaginta expressa, ubi tamen est non Laminir, ut hic, sed *laçm*, ex quo resultat historicum nostrum versionem polissimam Septuaginta, quam Hebræum textum consuluisse: in Hebræo enim est Haciemiu. Quin et neque Septuaginta habuisse præ oculis censeo, cum versionem illam minus exacte retinuerit. Versionem igitur aliquam Latinam sequitur, cuiusmodi plures extitisse ex Septuaginta desumptas S. Hieronymus admonuit. Idipsum etiam demonstrari potest ex supputatione annorum, in qua Septuaginta potius quam Hebræum textum sequitur; licet neque ipsis Græcis interpretibus constantes adhæret, ut ex annorum supputatione satis appareat.